

Số: /KH-SVHTTDL

Phú Yên, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải Việt dã chinh phục đỉnh cao núi Đá Bia**  
**Phú Yên năm 2024**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã chinh phục đỉnh cao núi Đá Bia với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và ngày Quốc tế lao động 1/5; tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục thể thao trong đông đảo quần chúng Nhân dân, nâng cao sức khỏe góp phần vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Quảng bá, giới thiệu với người dân, du khách trong và ngoài tỉnh di tích, danh thắng quốc gia núi Đá Bia

**2. Yêu cầu**

- Các đơn vị đăng ký tham gia đông đủ, tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc chấp hành luật, điều lệ và các văn bản theo quy định của Ban Tổ chức.

- Thi đấu tích cực, trung thực, đoàn kết, tiết kiệm và an toàn.

**II. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tổ chức:** Ngày 30/4/2024 (Khai mạc lúc 7h30).

**2. Địa điểm thi đấu:** Chân núi Đá Bia, xã Hòa Xuân Nam, thị xã Đông Hòa, tỉnh Phú Yên.

**III. ĐỐI TƯỢNG VÀ QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ**

**1. Đối tượng tham gia**

- Các huyện, thị xã, thành phố; các Sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, Đoàn cơ sở trực thuộc Tỉnh Đoàn, công ty, doanh nghiệp Nhà nước, tư nhân và các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh được thành lập đội tham gia thi đấu. Mỗi đơn vị được đăng ký không giới hạn số lượng vận động viên thi đấu.

- VĐV tham gia thi đấu phải có đăng ký thường trú tại Phú Yên; đối với VĐV các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh phải có đăng ký tạm trú ít nhất là 6 tháng trở lên (tính đến ngày thi đấu giải).

**2. Quy định lứa tuổi thi đấu**

- Nhóm 1: Nam, Nữ lứa tuổi (từ 18 - 39 tuổi): sinh từ năm 2006 đến năm 1985;

- Nhóm 2: Nam, Nữ lứa tuổi (từ 40 tuổi trở lên): sinh năm 1984 trở về trước.

### 3. Thủ tục đăng ký:

- Đăng ký tham dự giải phải có xác nhận của lãnh đạo cơ quan, đơn vị; Phòng Văn hóa và Thông tin hoặc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện, thị, thành phố; các Sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, Đoàn cơ sở trực thuộc Tỉnh Đoàn, công ty, doanh nghiệp Nhà nước, tư nhân và các trường đại học, cao đẳng.

- Danh sách đoàn gồm: Trưởng Đoàn, HLV, VĐV.

- Giấy khám sức khỏe của từng VĐV xác nhận đủ sức khỏe để thi đấu (do cơ quan y tế cấp, thời gian khám và kết luận đến ngày thi đấu không quá 60 ngày).

### 4. Thời gian nộp hồ sơ

- Kể từ ngày phát hành Điều lệ đến **15h00' ngày 23/4/2023**. Hồ sơ gửi về Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT, địa chỉ: 98 Duy Tân, TP.Tuy Hòa, ĐT: 0949508568 (Đ/c Lê Hoàng Thứ Khang).

### 5. Thời gian họp chuyên môn phát số đeo

Vào lúc **8h00' ngày 26/4/2023** (thứ Sáu): Mời các Trưởng đoàn, HLV các đơn vị đăng ký tham gia Giải về họp tại Hội trường Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT (98 Duy Tân, Tp. Tuy Hoà - Phú Yên) để thống nhất, phổ biến lộ trình, sơ đồ đường chạy và nhận số đeo (*thay giấy mời họp*).

## IV. TÍNH CHẤT VÀ NỘI DUNG THI ĐẤU

### 1. Tính chất:

- Cá nhân nam, cá nhân nữ (cả 2 nhóm tuổi);
- Đồng đội nam, đồng đội nữ (cả 2 nhóm tuổi);

### 2. Nội dung thi đấu:

- Cự ly thi đấu (cả nam và nữ): 2.280m
- Lộ trình thi đấu: Xuất phát tại chân núi về đích tại đỉnh núi Đá Bia.
- Hình thức thi đấu: Theo lịch thi đấu của BTC.

### 3. Đặc điểm địa hình:

- Địa hình thi đấu: đường bậc thang đá + đất tự nhiên.
- Độ cao đỉnh núi so với mặt biển: 706m

## V. CÁCH TÍNH ĐIỂM

**1. Xếp hạng cá nhân:** Là thứ tự xếp hạng của vận động viên Nam, Nữ khi về đích.

### 2. Điểm đồng đội Nam, đồng đội Nữ:

- Đồng đội Nam: Là tổng thứ hạng của 04 vận động viên có thành tích tốt nhất trong đội cộng lại;

- Đồng đội Nữ: Là tổng thứ hạng của 03 vận động viên có thành tích tốt nhất trong đội cộng lại

Đồng đội có tổng thứ hạng nhỏ hơn thì xếp trên.

\* **Lưu ý:** Trường hợp có 02 hoặc nhiều đội có thứ hạng bằng nhau thì xét đồng đội nào có VĐV thứ hạng cá nhân tốt hơn thì xếp trên.

**3. Giải toàn đoàn:** Chỉ xét cho các đơn vị tham gia đầy đủ các nội dung đồng đội nam, đồng đội nữ (04 đồng đội);

- Cách tính điểm toàn đoàn: Là tổng thứ hạng đồng đội nam, đồng đội nữ cộng lại (04 đồng đội). Đoàn nào có tổng thứ hạng nhỏ hơn thì xếp trên.

Nếu có 2 hoặc nhiều Đoàn bằng nhau, Đoàn nào có đồng đội nữ nhóm 2 có thứ hạng nhỏ hơn thì xếp trên.

## VI. CHƯƠNG TRÌNH VÀ CÁC QUY ĐỊNH TỔ CHỨC THI ĐẤU

### 1. Chương trình cụ thể:

- 7h00 - 7h30: Tập kết đội hình.
- 7h30: Khai mạc Giải
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
  - + Phát biểu khai mạc;
  - + Trọng tài tuyên thệ;
  - + VĐV tuyên thệ;
  - + Trao cờ lưu niệm;
  - + Thông báo lộ trình xuất phát.
- 7h45 - 8h00: Bắt đầu xuất phát, thi đấu.
- 11h00 - 11h30: Tổng kết trao giải.

## VII. CÁC NỘI DUNG KHÁC

**1. Về công tác hậu cần:** Các đơn vị tự chuẩn bị nước uống trên đường và tại đỉnh núi Đá Bia. Ban Tổ chức chuẩn bị nước uống cho Đại biểu, lực lượng trọng tài, bộ phận Y tế, lực lượng bảo vệ, lực lượng phục vụ và VĐV tham gia.

**2. Về công tác Y tế:** Ban Tổ chức có văn bản đề nghị Sở Y tế bố trí 08 Y bác sỹ hỗ trợ sơ cấp cứu tại điểm xuất phát, 03 trạm nghỉ phục hồi sức khỏe, tại điểm đích và cử 02 xe cấp cứu. Tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho các VĐV tham gia thi đấu giải.

**3. Về công tác An ninh trật tự:** Ban Tổ chức giải có văn bản đề nghị Công an tỉnh bố trí lực lượng làm nhiệm vụ trật tự giao thông tại đoạn đường quốc lộ 1A, khu vực tập trung VĐV tại núi Đá Bia, địa điểm khai mạc giải và bố trí lực lượng Công an tham gia leo núi giúp công tác an ninh trật tự dọc đường leo và tại đỉnh núi Đá Bia vào sáng ngày 30/4/2024.

## VIII. TỔNG KẾT – KHEN THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng và tổng kết tại địa điểm Khai mạc Giải sau khi kết thúc các nội dung thi đấu (*các VĐV đạt giải chậm nhất 11h30 phải có mặt tại địa điểm Khai mạc Giải để nhận giải thưởng*).

## IX. KINH PHÍ

- Các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng tham gia thi đấu tự túc kinh phí.

- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức. Sử dụng kinh phí sự nghiệp TDTT cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024 và các nguồn thu khác (nếu có).

## X. PHỐI HỢP TỔ CHỨC

### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Ban hành Kế hoạch phối hợp, Điều lệ, nội dung chương trình tổ chức giải.
- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Trọng tài.
- Phát hành giấy mời, phối hợp với Tỉnh Đoàn chuẩn bị công tác hậu cần; khen thưởng (huy chương, cờ lưu niệm, cờ thưởng, tiền thưởng), văn bản đề nghị Sở Y tế hỗ trợ xe cấp cứu, nhân viên y tế và cơ số thuốc phục vụ sơ cấp cứu và khám sức khỏe miễn phí cho VĐV tham gia thi đấu giải.
- Lập danh sách các thành phần các đại biểu tham dự leo núi, lực lượng phục vụ cho Tỉnh đoàn để cùng phối hợp các công việc chuẩn bị.
- Phụ trách công tác trang trí buổi lễ Khai mạc, Bế mạc và chuẩn bị bảng tên các đơn vị, công tác tổ chức khai mạc, bế mạc, tổng kết trao giải.
- Đón tiếp các Đại biểu tham gia leo núi và dự Khai mạc giải.
- Đề nghị phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị lực lượng Đoàn VĐV tham gia giải.
- Chọn lực lượng trọng tài (trọng tài xuất phát, trọng tài đường, trọng tài đích, thư ký tổng hợp) phục vụ công tác chuyên môn.
- Lập dự trù kinh phí tổ chức giải leo núi (phần chi của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).
- Chủ trì họp chuyên môn, phổ biến nội dung thi đấu và lộ trình đường đua, xuất phát, về đích.
- Phối hợp với UBND thị xã Đông Hòa, sắp xếp hướng dẫn bãi tập kết các loại xe về dự khai mạc và thi đấu.

### 2. Đề nghị UBND thị xã Đông Hòa

- Cho phép đội thi công lắp ráp sân khấu để phục vụ Lễ Khai mạc, Bế mạc Giải. Tại Chân núi Đá Bia, xã Hòa Xuân Nam, thị xã Đông Hòa, tỉnh Phú Yên.

- Chỉ đạo UBND xã Hòa Xuân Nam, thị xã Đông Hòa chuẩn bị nhân công để Ban Tổ chức thuê vận chuyển các vật dụng cần thiết, dọn dẹp đường đi, bãi tập kết và công tác vệ sinh môi trường phục vụ giải leo núi Đá Bia (từ chân núi đến đỉnh và ngược lại). Thời gian vào chiều ngày 28/4/2024 và sáng 29/4/2024;

- Cử 12 thanh niên có sức khỏe và leo núi tốt để Ban Tổ chức bố trí làm tổ trực khiêng cáng ở các điểm dừng chân trên đường leo núi Đá Bia và khiêng vác các vật dụng của Ban Tổ chức lên các trạm và đỉnh núi để phục vụ công tác tổ chức giải.

- Tổ chức vệ sinh khu vực tổ chức Giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã chinh phục đỉnh cao núi Đá Bia Phú Yên năm 2024; đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương liên quan phối hợp tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc thông tin về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch biết để phối hợp giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c)
- Đ/c Đào Mỹ -PCT-UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở VH TTDL;
- UBND thị xã Đông Hòa;
- Công an tỉnh, Sở Y tế;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Phú Yên;
- BTC Giải Việt dã chinh phục đỉnh cao núi Đá Bia;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, LLVT, C.ty, doanh nghiệp, Các trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa bàn tỉnh;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT và TTTH các huyện, TX, TP;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở VH TTDL và Tỉnh đoàn.
- Lưu: VT, QLTD TT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Hoàng Phú**